https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 07 DE FEVEREIRO DE 2023

Quarta-feira, 08 de

fevereiro de 2023

Fundação Estadual de Inovação em Saúde
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Edição

#027/23

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 011/2023

Processo nº 2022-GRGBZ

Contratante: Fundação iNOVA Capixaba.
Contratada: CLINIRIM – CLÍNICA DO RIM LTDA, inscrita no CNPJ de nº
00.317.100/0001-46
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 151/2022
Objeto: Prestação de Serviços Médicos Especializados em Nefrologia
para Atender aos Pacientes do Hospital Estadual Central – HEC.
Valor Global: R$ 85.456,80 (oitenta e cinco mil, quatrocentos e
cinquenta e seis reais e oitenta centavos)
Vigência: 12 (doze) meses a contar do dia subsequente ao da
publicação do resumo do contrato.
Recurso Orçamentário: Os recursos necessários ao pagamento das
despesas inerentes a este Contrato correrão do orçamento da Fundação
iNOVA Capixaba – Filial 36.901.264/0002-44 - HEC para o exercício de
2023.

Vila Velha/ES, 07 de fevereiro de 2023.

Jorge Teixeira e Silva Neto
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras

Fundação iNOVA Capixaba
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2022-22HG8
Cotação Eletrônica nº 1263/2022

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no
art. 24, inc. IV e art. 26, II e III, da Lei nº 8.666/93 c/c com o art. 3º
do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado
no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021 nos
termos abaixo:

Lote 001 – Item 01

Contratada: DISTRIBUIDORA VL FARM LTDA, CNPJ:
40.011.952/0001-25.
Objeto: BICO DE ASPIRADOR EM PVC RÍGIDO, PONTA
MULTIPERFURADA, ANGULADO, COM CONTROLE DE ASPIRAÇÃO, COM
EXTENSÃO EM PVC COM Ø DE ¼" COMPRIMENTO DE 3 METROS.
Quantidade: 500
Valor unitário: R$ 8,89 (oito reais e oitenta e nove centavos)
Valor total: R$ 4.445,00 (quatro mil, quatrocentos e quarenta e
cinco reais)

Lote 003 – Item 01
Contratada: RDW COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS

HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 40.434.205/0001-08.
Objeto: PACOTE TESTE DESAFIO COM INTEGRADOR QUÍMICO CLASSE
5 COM LEITURA POR MUDANÇA LIMITE, DE USO ÚNICO PARA O
MONITORAMENTO DO PROCESSO DE ESTERIALIZAÇÃO A VAPOR,
PARA LIBERAÇÃO DE CARGAS SUBSEQUENTES AO TESTE BIOLÓGICO
QUE NÃO CONTENHAM IMPLANTES. O PACOTE DEVE SER COMPOSTO
CONFORME NORMA ANSI/AMI/ISSO 11140-1, POSICIONAMENTO EM
SUBSTRATO POROSO EMBRULHADO EM EMBALAGEM DESCARTÁVEL,
O INTEGRADOR, DE MOVIMENTO FRONTAL, NÃO EXIGE
INTERPRETAÇÃO DO RESULTADO E POSSIBILITADO PELA
VERIFICAÇÃO, ATRAVÉS DA JANELA IDENTIFICADA POR
REJEITADO/ACEITO, QUANDO TODAS AS CONDIÇÕES NECESSÁRIAS
PARA A ELIMINAÇÃO DE MICROORGANISMOS NO INTERIOR DO
PACOTE FOREM ALCANÇADAS. O RÓTULO EXTERNO DEVERÁ CONTER
NOME DO PRODUTO, LOTE E DATA DE EXPIRAÇÃO, ALÉM DE UM
INDICADOR QUÍMICO DE EXPOSIÇÃO, QUE MUDARA DE COR PARA
DIFERENCIAR PACOTES QUE FORAM EXPOSTOS AO PROCESSO DE
ESTERIALIZAÇÃO POR VAPOR SATURADO.
Quantidade: 525
Valor unitário: R$ 8,50 (oito reais e cinquenta centavos)
Valor total: R$ 8.287,50 (oito mil, duzentos e oitenta e sete reais
e cinquenta centavos)

Lote 004 – Item 01
Contratada: DISTRIBUIDORA VL FARM LTDA, CNPJ:
40.011.952/0001-25.
Objeto: DRENO DE KHER; NUMERAÇÃO: NÚMERO 08; MATERIAL:
LATEX; PROPRIEDADES FÍSICAS: FLEXÍVEL; FORMATO: T;
ACABAMENTO: UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO, PAREDES
FINAS E MALEÁVEIS; ESTERILIDADE: ESTÉRIL; EMBALAGEM:
EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA
MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA; ROTULAGEM: DEVERA CONTER
IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL, DADOS FABRICANTE/IMPORTADOR,
NÚMERO LOTE/SÉRIE, CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO E DEMAIS
INSTRUÇÕES CONFORME RESOLUÇÃO RDC N° 185, DE 22/10/2001,
ANVISA E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; LEGISLAÇÃO: DE
ACORDO COM LEGISLAÇÃO DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO ATUAL
VIGENTE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.
Quantidade: 50
Valor unitário: R$ 8,49 (oito reais e quarenta e nove centavos)
Valor total: R$ 424,50 quatrocentos e vinte e quatro reais e
cinquenta centavos)

Lote 006 – Item 01
Contratada: DISTRIBUIDORA VL FARM LTDA, CNPJ:
40.011.952/0001-25.

Objeto: DRENO DE KHER; NUMERAÇÃO: NÚMERO 12; MATERIAL:
LATEX; PROPRIEDADES FÍSICAS: FLEXÍVEL; FORMATO T;
ACABAMENTO: UNIFORMIDADE EM TODA A SUA EXTENSÃO, PAREDES
FINAS E MALEÁVEIS; ESTERILIDADE; ESTÉRIL; EMBALAGEM:
EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM MATERIAL QUE PROMOVA
BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA; ROTULAGEM:
DEVERA CONTER IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL, DADOS
FABRICANTE/IMPORTADOR, NÚMERO LOTE/SÉRIE, CONDIÇÕES DE

ARMAZENAMENTO E DEMAIS INSTRUÇÕES CONFORME RESOLUÇÃO
RDC N° 185, DE 22/10/2001, ANVISA E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES; LEGISLAÇÃO: DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO ATUAL
VIGENTE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.
Quantidade: 50
Valor unitário: R$ 8,49 (oito reais e quarenta e nove centavos)
Valor total: R$ 424,50 quatrocentos e vinte e quatro reais e
cinquenta centavos)

Lote 007 – Item 01
Contratada: DISTRIBUIDORA VL FARM LTDA, CNPJ:
40.011.952/0001-25.
Objeto: DRENO DE KHER; NUMERAÇÃO: NÚMERO 14; MATERIAL:
LATEX; PROPRIEDADES FÍSICAS: FLEXÍVEL; FORMATO T;
ACABAMENTO: UNIFORMIDADE EM TODA A SUA EXTENSÃO, PAREDES
FINAS E MALEÁVEIS; ESTERILIDADE; ESTÉRIL; EMBALAGEM:
EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM MATERIAL QUE PROMOVA
BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA; ROTULAGEM:
DEVERA CONTER IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL, DADOS
FABRICANTE/IMPORTADOR, NÚMERO LOTE/SÉRIE, CONDIÇÕES DE
ARMAZENAMENTO E DEMAIS INSTRUÇÕES CONFORME RESOLUÇÃO
RDC N° 185, DE 22/10/2001, ANVISA E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES; LEGISLAÇÃO: DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO ATUAL
VIGENTE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.
Quantidade: 50
Valor unitário: R$ 8,49 (oito reais e quarenta e nove centavos)
Valor total: R$ 424,50 (quatrocentos e vinte e quatro reais e
cinquenta centavos)

Lote 008 – Item 01
Contratada: DISTRIBUIDORA VL FARM LTDA, CNPJ:
40.011.952/0001-25.
Objeto: DRENO DE KHER; NUMERAÇÃO: NÚMERO 16; MATERIAL:
LATEX; PROPRIEDADES FÍSICAS: FLEXÍVEL; FORMATO T;
ACABAMENTO: UNIFORMIDADE EM TODA A SUA EXTENSÃO, PAREDES
FINAS E MALEÁVEIS; ESTERILIDADE; ESTÉRIL; EMBALAGEM:
EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM MATERIAL QUE PROMOVA
BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA; ROTULAGEM:
DEVERA CONTER IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL, DADOS
FABRICANTE/IMPORTADOR, NÚMERO LOTE/SÉRIE, CONDIÇÕES DE
ARMAZENAMENTO E DEMAIS INSTRUÇÕES CONFORME RESOLUÇÃO
RDC N° 185, DE 22/10/2001, ANVISA E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES; LEGISLAÇÃO: DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO ATUAL
VIGENTE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.
Quantidade: 50

Valor unitário: R$ 8,49 (oito reais e quarenta e nove centavos)
Valor total: R$ 424,50 (quatrocentos e vinte e quatro reais e
cinquenta centavos)

Lote 009 – Item 01
Contratada: DISTRIBUIDORA VL FARM LTDA, CNPJ:
40.011.952/0001-25.
Objeto: DRENO DE KHER; NUMERAÇÃO: NÚMERO 18; MATERIAL:
LATEX; PROPRIEDADES FÍSICAS: FLEXÍVEL; FORMATO T;
ACABAMENTO: UNIFORMIDADE EM TODA A SUA EXTENSÃO, PAREDES
FINAS E MALEÁVEIS; ESTERILIDADE; ESTÉRIL; EMBALAGEM:
EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM MATERIAL QUE PROMOVA
BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA; ROTULAGEM:
DEVERA CONTER IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL, DADOS
FABRICANTE/IMPORTADOR, NÚMERO LOTE/SÉRIE, CONDIÇÕES DE
ARMAZENAMENTO E DEMAIS INSTRUÇÕES CONFORME RESOLUÇÃO
RDC N° 185, DE 22/10/2001, ANVISA E SUAS ALTERAÇÕES
POSTERIORES; LEGISLAÇÃO: DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO ATUAL
VIGENTE; UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE.
Quantidade: 50
Valor unitário: R$ 8,49 (oito reais e quarenta e nove centavos)
Valor total: R$ 424,50 (quatrocentos e vinte e quatro reais e
cinquenta centavos)

Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes desta dispensa correrão do orçamento da Filial –
HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE FARIA – HABF (CNPJ nº
36.901.264/0003-25) e serão pagos com recursos de receita
própria.

Vila Velha/ES, 07 de fevereiro de 2023.

Neio Lucio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antonio Bezerra de Faria - HABF
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2022-203N3

A Fundação iNOVA Capixaba, em atendimento ao que determina o art.
26, caput, c/c o art. 61, parágrafo único, da Lei 8.666/93, e tendo em
vista o que consta no processo acima mencionado, torna público a
dispensa de licitação, com base no art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2007.02.2023.pdf

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 07 DE FEVEREIRO DE 2023

Quarta-feira, 08 de

fevereiro de 2023

Fundação Estadual de Inovação em Saúde
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Edição

#027/23

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

8.666/93, c/c com o art. 3º do Regulamento de Compras da Fundação
iNOVA Capixaba, publicado no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução
CC/iNOVA nº 004/2021, nos termos abaixo:

Contratada: R7 GERADORES LTDA– CNPJ Nº 21.918.918/0001-94
Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva de Subestação Elétrica.
Valor mensal estimado: R$ 2.620,00 (dois mil, seiscentos e vinte
reais).

Valor total estimado: R$ 15.720,00 (quinze mil, setecentos e vinte
reais).
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início na data da
assinatura do contrato e terá duração de até 180 (cento e oitenta) dias.

Recurso Orçamentário: As despesas decorrentes deste contrato
correrão do orçamento da Filial – HOSPITAL ANTONIO BEZERRA DE
FARIA – HABF e serão pagos com recursos de receita própria.

Vila Velha/ES, 07 de fevereiro de 2022.

Néio Lúcio Fraga Pereira
Diretor Geral

Hospital Antônio Bezerra de Faria
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

TORNAR SEM EFEITO a publicação feita no site da Fundação iNOVA
Capixaba, edição #026/23, do dia 07 de fevereiro de 2023, referente ao
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, PROCESSO nº 2022-63PNH.

Vitória/ES, 07 de fevereiro de 2023.

Dina Karla Rodrigues

Diretora Geral em Exercício
Hospital Estadual Central - HEC

Fundação iNOVA Capixaba
Competência delegada por meio da Portaria nº 09-P de 02 de fevereiro

de 2023.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 2022-63PNH

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no
art. 24, inc. IV e art. 26, II e III, da Lei nº 8.666/93 c/c com o art. 3º
do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado
no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021,
nos termos abaixo:

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR.

Contratada: COMERCIAL DS PRODUTOS MEDICOS LTDA

CNPJ: 36.035.318/0001-55

LOTE DESCRIÇÃO UNID QNT
VR.

UNIT
VR.

TOTAL

3
DRENO DE SUCCAO NR

3.2MM
UNID 180 R$ 17,20  R$ 3.096,00

6 FIO SUTURA; CALIBRE: 5-0 UNID 460 R$ 8,80  R$ 4.048,00

7
LÂMINA DE BISTURI;

NUMERO 23

CX

100
UNID

5 R$ 42,00  R$ 210,00

9

SONDA ENDOBRONQUIAL
DE DUPLO LUMEN (TIPO

ROBERT SHAW) ESQUERDO

TAMANHO 35 FR

UNID 8 R$150,00  R$ 1.200,00

10

SONDA ENDOBRONQUIAL
DE DUPLO LUMEN (TIPO

ROBERT SHAW)

ESQUERDOS TAMANHO 37

FR

UNID 12 R$150,00  R$ 1.800,00

11

SONDA ENDOBRONQUIAL

DE DUPLO LUMEN (TIPO

ROBERT SHAW) ESQUERDO

TAMANHO 39 FR

UNID 6 R$150,00  R$ 900,00

VALOR TOTAL R$11.254,00

Contratada: TECVIDA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA
CNPJ: 11.002.975/0001-75

LOTE DESCRIÇÃO UNID QNT.
VR.

UNIT

VR.

TOTAL

4 ESPONJA HEMOSTATICA UNID 130 R$ 82,00  R$ 10.660,00

5

EXTENSOR PARA
PERFUSAO;

COMPRIMENTO: COM TUBO

120 CM; PRIMER: 0,96 ML

CALIBRE 3F

UNID 2.350 R$ 1,60  R$ 3.760,00

VALOR TOTAL R$14.420,00

Contratada: C.B.S. MEDICO CIENTIFICA S/A

CNPJ: 48.791.685/0001-68

LOTE DESCRIÇÃO UNID QNT.
VR.

UNIT

VR.

TOTAL

2

COBERTURA PRIMARIA

PARA FERIMENTO

TAMANHO APROXIMADO

20,3 X 7,6CM

UNID 3.160 R$ 7,84 R$ 24.774,40

8
LUVA CIRURGICA;

TAMANHO: NUMERO 7,0
PAR 5.000 R$ 1,121 R$ 5.605,00

VALOR TOTAL R$30.379,40

Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento Correrão do orçamento

da Filial 36.901.264/0002-44 – HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL
BENÍCIO TAVARES PEREIRA – HEC INOVA CAPIXABA.

Vitória/ES, 07 de fevereiro de 2023.

Dina Karla Rodrigues

Diretora Geral em Exercício
Hospital Estadual Central - HEC

Fundação iNOVA Capixaba
Competência delegada por meio da Portaria nº 09-P de 02 de fevereiro

de 2023.

https://inovacapixaba.es.gov.br/licitacao
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2007.02.2023.pdf